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سناتور منتقد آمریکایی و یکی از نامزدهای حزب دموکرات در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۱۶، قصد دارد با راه اندازی پویشی بزرگ به سراغ 
انتخابات ۲۰۲۰ برود.به نوشته تایم، در انتخابات ۲۰۱۶ نیز سندرز به همراه »هیلاری کلینتون«، از نامزدهای حزب دموکرات بود اما بعد از انجام 
انتخابات درون حزبی، حزب دموکرات کلینتون را به عنوان نامزد اصلی خود برای رقابت با »دونالد ترامپ« معرفی کرد.

 تایم :» سندرز« با پویشی بزرگ
 به استقبال 2020 می رود 
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اردن،عراق و رفاقتی که احیا می شود 

ســفر رئیس جمهور عراق بــه اردن و تأکید بر اجرایی شــدن 
هرچه ســریع تر خط لوله ۱7۰۰ کیلومتــری بصره– العقبه 
با ظرفیت یک میلیون بشــکه در روز، بهبود وضعیت گذرگاه 
و پایانه مشــترک مرزی طریبیل، طرح منطقــه آزاد تجاری و 
امضای تفاهم نامه مشترک امنیتی عراق واردن نشان می دهد 
گام های جدیدی برای بهبود بیشتر روابط دو کشور برداشته 
شده است. به یاد داشته باشیم که پس از سقوط صدام اردن 
به دلیل روابــط بالا با غــرب و جهان عرب، تنفــس گاه عمده 
عراق به دنیای خارج بود. پروژه های توســعه مدنی و نظامی 
عراق، تعداد زیاد سرمایه گذاران و تاجران عراقی که به اردن 
رفت و آمد می کردند یا در آن جا اقامت داشــتند، تعداد زیاد 
شــهروندان عراقی مقیم اردن، برنامه تبادل فرهنگی عراق 
با غرب، ارتباطــات حمل و نقلــی و دفاتر ســازمان های بین 
المللی که محل رجــوع عراق بــود و در اردن مســتقر بودند، 
عمدتا از طریق این کشور واسطه انجام می شدند. اردن عمق 
اقتصادی و تنفسی عراق به جهان بیرونی بود و عراق نیز بزرگ 
ترین بازار مصــرف کالای اردنی. به گونه ای کــه 8۰ درصد 
تولیــدات اردنی در عراق مصرف می شــد و برخــی کارگاه یا 
کارخانه های اردنی تنها بر اساس احساس نیاز عراق به این 
تولیدات بنا شدند. علاوه بر این که عمده نیاز اردن از سوخت 
از نفت ارزان یا مجانی عراق تأمین می شــد.هم عراقی ها به 
گذرگاه زمینی و دریایی اردن برای صادرات خود نیازمندند؛ 
هــم اردنی ها احتیــاج وافری به صــادرات کالاهــای خود به 
عراق و دریافت نفت و ســوخت دارند. بنابراین ظرفیت های 
اقتصادی مهم ترین فرصت های همکاری دو کشور به شمار 
می روند. قطعــا همکاری های امنیتــی دو طرف با داشــتن 
۱8۰ کیلومتــر مرز مشــترک را نیز بــه هیچ وجــه نمی توان 
نادیده انگاشت.طبعا حســاس نشــدن اردن از روابط عراق 
با ایران و وجود سیاستمداران شیعه در بدنه عالی مدیریتی 
کشور، می تواند به نزدیکی بیشتر امان به بغداد کمک کند. 
البته با توجه به سفرهای مکرر مقامات ارشد عراقی به اردن 
و اظهارات مثبت آن ها درباره این کشــور و بهبود مناســبات 
منطقه ای عراق با همسایگان عرب، این روند بهبود مناسبات 
به روشنی دیده می شود.به نظر می رسد نیاز جدی دو کشور 
به یکدیگر در حوزه اقتصاد، عملا این حوزه را از تأثیر پذیری 
مستقیم از روابط سیاسی دو کشور مستقل کرده است. سوابق 
تاریخی این موضوع نیز در تاریخ مناسبات ۱۰۰ ساله دو کشور 
دیده می شود. در سال های اخیر نیز شاهد گسترش تبادلات 
تجاری دو کشــور تا ســطح یک و نیم میلیــارد دلار بوده ایم و 
تنها عاملی که باعث بروز چالش در مناسبات اقتصادی شد، 
دست یابی داعش به شــاهراه زمینی صادرات دو کشور بود. 
عراق با بحران هایی که در موضوع صــادرات نفت خود دارد 
نیاز به بدیلــی برای خط لوله خــود دارد. تنــش احتمالی در 
تنگه هرمز هم این نیاز عراق به جایگزین را بیشتر می کند. در 
مقابل نیز اردنی ها نیاز ویژه ای برای فعال کردن اقتصاد خود از 
طریق صادرات به عراق دارند زیرا این کشور بزرگ ترین مقصد 
صادرات تولیدات اردن اســت . افزون بر ایــن که 98 درصد 
انرژی مورد نیاز اردن از طریق واردات تأمین می شود و عراق 
یکی از صادرکنندگان اصلی و ارزان به اردن است. بنابراین 
هم اکنون که مناسبات دو کشــور رو به بهبود است و چالش 
عمده ای در روابط به چشــم نمی خورد، آینده این مناسبات 

تجاری مثبت ارزیابی می شود.

اندیشکده روز

معامله قرن؛ حتی سودان؟! 

اندیشکده راهبردی تبیین نوشت: شبکه ۱۰ تلویزیون رژیم 
صهیونیســتی به تازگــی از گفت وگــوی این رژیم با ســودان 
خبــر داده اســت. بر این اســاس، نشســت محرمانــه مذکور 
بیــن صهیونیســت ها و ســودانی ها در اســتانبول و در دفتر 
یک تاجر ترکیه ای برگزار شــده که از نزدیــکان مورد اعتماد 
»عمــر البشــیر« رئیس جمهور ســودان بــوده اســت. در این 
خصوص، دو نکته  قابل ملاحظه اســت؛رژیم صهیونیســتی 
بسیار علاقه مند است تا این گونه وانمود کند که دولتمردان 
این رژیم با مقامــات کشــورهای عربی، دیدارهــای پنهانی 
داشته اند و روابط اسرائیل با این کشورها در حال شکل گیری، 
توسعه و عادی سازی اســت. نفس چنین خبرهایی، به سود 
رژیــم صهیونیســتی اســت از ایــن رو خبرســازی و مبالغــه، 
می تواند چاشنی رسانه های این رژیم در این خصوص باشد 
و برهمین اساس، نمی توان صرفا بر اساس گفته های منابع 
صهیونیســتی، این گونه اخبار را پذیرفت.واقعیت این است 
که سودان از سال 9۲ به این سو، روندی را آغاز کرد که باعث 
می شود شنیدن خبر روابط آن با اسرائیل حتی از منابع موثق، 
چندان هم غافلگیرکننده و دور از انتظار نباشد. خارطوم بنا 
به برخی ملاحظات داخلی و تهدیدها و تطمیع های خارجی 
به خصوص از سوی عربســتان و البته رفتارهایی که درست 
یا غلط، از ایران انتظار نداشــت، از صف مقاومت خارج شده 
و در صف ســعودی قرار گرفت. ســودان سپس تامین کننده 
بخش مهمی از پیاده نظام های عربستان در جنگ یمن شد 
و در این مدت نیز، روی خوشــی به ایران نشان نداده و گاهی 
به آن تاخت. عمر البشــیرِ غــرق در مشــکلات اقتصادی که 
نیمی از کشورش را از دســت داده است و از قضا، همراهی با 
عربستان هم برای او آورده ای نداشته، بیشتر از هر چیزی به 
بقای کشورش و بقای خودش در قدرت می اندیشد بنابراین 
عقب نشــینی های او، می تواند به پایین ترین سطح یعنی به 

رسمیت شناختن رژیم صهیونیستی نیز برسد.

خبر مرتبط
   

موضع اردوغان علیه بن سلمان تندتر شد!

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه موضع خود را علیه ولیعهد سعودی تندتر کرده و از آمادگی اش برای 
غافلگیر کردن و تقابل با این ولیعهد جوان در خصوص قتل خاشقچی صحبت کرده است.وی طی سفرش به ونزوئلا 
در صحبت با اصحاب رسانه ترکیه ای گفت: اگر به من فرصت داده می شد تا در جریان نشست جی ۲۰ به محمد بن 
سلمان،  درباره قتل جمال ، پاسخ بدهم بی هیچ تردیدی با تمامی اسناد و مدارک با او رو در رو می شدم. ما مجدد 
سؤالاتی درباره این که چه کسی دستور قتل خاشــقچی را داده و همچنین مکان جسدش و همدست محلی را از 
عربستان پرسیدیم.به گفته اردوغان، هدف پنهان کاری تیم ترور درباره اطلاعات مربوط به این قتل حمایت از کسی 
است که دســتور قتل را داده اســت. ما این پرونده را پیگیری خواهیم کرد و اگر لازم باشــد به سازمان ملل مراجعه 
خواهیم کرد. ما منتظر نتایج بازرسی مکانی در شهر یالوا در جنوب استانبول هستیم. احتمالا در اماکن دیگر نیز 
بازرســی صورت می گیرد.به گفته خبرنگار الجزیره در آنکارا اظهارات اخیر اردوغان خشم وی را  از نادیده گرفته 
شدن پرونده خاشقچی در نشست جی ۲۰ در آرژانتین نشــان می دهد.وی همچنین از اظهارات اخیر بن سلمان 

که گفته بود تا جرمی ثابت نشود نمی توان کسی را متهم کرد، خشمگین است. 

اظهارنظر روز

شاران گریوال: 

درس سخت تونس برای بن سلمان 
تونسی ها که زندگی تحت خشونت محض دیکتاتور مصر یا 
ساختار دولتی متلاشی شــده  یمن را تجربه نکرده اند، خود 
را با این کشورها مقایسه نمی کنند بلکه خود را به درستی با 
چیزی مقایسه می کنند که قادر به دست یابی به آن بودند. ما 
در گفت وگو با جوانان تونسی، همواره به این موضوع اشاره 
می کردیــم که تونس برخلاف همســایگان خــود، حداقل تا 
حدی دموکراتیک اســت؛ اما ادعای ما اغلب با شک و تردید 
مواجه می شــد. دی جی کوســتا، خواننده مطرح تونســی، 
به ما گفت: »ما در تونس دموکراســی نداریم. تونس همانند 
مردی اســت کــه بدنش کثیف اســت. ماه هــا تــن و رویش را 
نشسته است، ولی روزی لباس خوب و گران قیمت پوشیده 
است؛ اما ما او را می شناسیم و واقعیت او را می دانیم«.بسیار 
خوب، او کیست؟ دموکراسی تونس درواقع در حال دست وپا 
زدن اســت. این کشــور قادر به بهبود اقتصاد و کاهش فساد 
نیست و همچنین به حملات تروریستی واکنش بیش ازحد 
نشــان داده و تصمیمات مهم و قطعی را به تأخیر می اندازد. 
بااین حال، تونس همچنان طوری ظاهر می شود که حداقل 
در ایــن منطقه عــادی نیســت؛ بنابرایــن، تعجبی نــدارد که 
تونسی ها در اعتراض به دیدار شــاهزاده محمد بن سلمان، 
ولیعهد عربستان، تظاهرات کرده اند. اهمیت این اعتراضات 
در آن اســت که این نوع اعتراضات )اعتراضــات در کل( پس 
از گرایش قیام هــای عربی به تاریکی، در جهان عرب بســیار 
نادر بوده است.تونســی ها تحت دموکراســی خود از آزادی 
لازم برخوردار هســتند تا بــه خاطر ترور جمال خاشــقچی، 
روزنامه نگار منتقد آل سعود توسط عربستان، جنگ ویرانگر 
این کشور در یمن و سرکوب فعالان مدنی، به محمد بن سلمان 
اعتراض کنند. از سوی دیگر، حاکمیت قانون صرفاً یک ایده 
خوب نبــوده، بلکه واقعــی و در حال اجراســت، به طوری که 
اتحادیه روزنامه نگاران تونس با طرح دعوی، خواستار تحویل 
محمد بن سلمان به دیوان کیفری بین المللی شده اند. یک 
دادگاه مستقل نیز با آغاز تحقیقات به این خواسته پاسخ داده 
است. از همه مهم تر این که تونسی ها بدون ترس از مجازات 
دولتی به ایــن اقدامات مبــادرت کرده اند.ایــن رویدادهای 
هرچند کوچک به ما خاطرنشان می ســازد که تونس به رغم 
نقص ها و کشمکش ها هنوز می تواند یک درس به ما یاد دهد. 
شاید تونس یک الگو نباشــد، اما همچنان منبع الهام جهان 
عرب بوده و خواهد بود. به همین دلیــل، تونس برای جهان 
عرب همواره اســتبدادی، هم اســتثنا و هم تهدید محسوب 
می شود. در حقیقت، تنها دموکراسی قیام های عربی جایی 
است که در آن مردم علیه محمد بن سلمان تظاهرات می کنند؛ 
بنابراین می توان گفــت که تونس تقریبــاً در زمین مخالف با 
عربستان سعودی قرار دارد. دیوید کرک پاتریک، روزنامه نگار 
نیویورک تایمز، در کتاب خود با عنوان »در دستان سربازان«، 
جزئیات جدیدی از نقش موثر عربستان سعودی و امارات در 
راه اندازی کودتای نظامی ۲۰۱3 در اختیار عموم می گذارد 
که به تجربه دموکراسی مصر پایان داد. این دو کشور در مصر 
از یک شریک مطلوب به نام عبدالفتاح السیسی، ژنرال ارتش، 
برخوردار بودند، اما خوشــبختانه در تونس چنین شــریکی 
نداشــته اند و به رغم فشــار اقتصادی و سیاســی چشمگیر، 
)تابه حال( نتوانســته اند تونس را از مسیر دموکراسی خارج 
کنند.امروز، تونس نه تنها به همسایگان خود بلکه به آمریکا 
و اروپــا می آموزد کــه چگونه با مــردان قدرتمنــدی نظیر بن 
سلمان برخورد کنند یعنی، نه با تداوم تجارت بلکه با انتقاد، 
مسئولیت پذیری و ایمان به اجرای عدالت؛ هرچند که انجام 

آن ها کند و دشوار باشد.
نمای روز

با ورود هیئت قبطی های مصری به ریاض، برای اولین 
بار در تاریخ عربستان سعودی، مراسم »عشای ربانی« 

برگزار شد.

گروه بین الملل-رئیس جمهور فرانسه که هفته گذشته 
گفته بود از مواضعش عقب نشینی نخواهد کرد، به  کابینه 
اش دســتور داد با معترضــان جلیقــه زرد وارد گفت وگو و 
مذاکره شــوند. این مذاکــرات در حالی قراراســت انجام 

شــود کــه دامنــه اعتراضات 
جلیقــه زردهــای فرانســه 
حالا به بخش هــای مختلف 
جامعه از جمله دانش آموزان 
و دانشجویان ســرایت کرده 
اســت. دیروز، در نخســتین 
روز از هفته کاری در فرانسه، 
بیش از صــد دبیرســتان در 
سراســر این کشــور تعطیل 
بود و دانش آموزان از حضور 
درس  هــای  کلاس  در 
خــودداری کردنــد. عــلاوه 
بر این برخی از دانشــجویان 
دانشــگاه های فرانسه نیز با 
امتنــاع از حضــور در کلاس 
های درس، عملا بسیاری از 
دانشگاه های این کشور را به 
تعطیلی کشاندند. همچنین 

به دلیل مسدودکردن ترافیک 
توسط جلیقه زردها در مناطق 
مختلف کشور سوخت رسانی 
به پمپ های بنزیــن به تعویق 
افتاده اســت و نزدیک به 7۵ 
جایگاه از ۲۲۰۰ پمپ بنزین 
شــرکت توتــال بســته شــده 

است. در این میان؛ کاخ الیزه اعلام کرد که دیدار با نماینده 
معترضان روز دوشنبه )دیروز( انجام می شود، اما خبرهای 
بیشــتری از آن تا لحظه نگارش خبر منتشــر نشده است. 
بر اســاس مصوبه جدیــد دولت فرانســه، از ابتدای ســال 
آینده میلادی )۲۰۱9(، مالیات بر اساس یورو بر هر لیتر 
گازوئیل ۶.۵ ســنت و هر لیتر بنزین ۲.9 ســنت افزایش 
خواهد یافت. همزمان ســخنان یکی از جلیقــه زردها در 
رادیوی فرانســه انتقــادات فراوانــی را برانگیخته اســت. 
کریستوف شلانســون که او را ســخنگوی جنبش جلیقه 
زردها معرفی کرده اند، می گوید: دولت فعلی باید هرچه 
زودتر استعفا کند و یک ژنرال ارتش مانند دوویلیه جانشین 
او شود. اما، شماری از اعضای جلیقه زردها اعلام کرده اند 
که این فرد به هیچ عنوان ســخنگوی این حرکت نیست و 
جنبش آن ها رهبری و جهت گیری سیاسی ندارد. ژنرال 
دو ویلیه، فرمانده ارتش فرانســه در پی اعتراض به بودجه 
تصویبی ارتش از ســوی دولت امانوئل ماکرون، در ســال 
گذشــته میلادی در یک حرکت بی ســابقه از مقــام خود 

استعفا کرد.

ضربه اعتراضات بر صنعت گردشگری	 
برآورد دقیق خسارت ناشی از تظاهرات فرانسه در شرایط 

کنونی ممکن نیست. سه هفته از اعتراضات خشن فرانسه 
می گذرد. ظرف این مدت فروشگاه های بسیاری در پاریس 
و دیگر نقاط این کشور غارت شده اند، ساختمان های اداری 
و بانک ها در اثر حمله معترضان آســیب دیده و شمار قابل 
ملاحظــه ای از خودروها در 
آتــش ســوخته اند. وضعیت 
پاریس بر صنعت گردشگری 
فرانســه نیــز تاثیر گذاشــته 
اســت. »مارســل بنــه زه«، 
رئیــس اتحادیه هتــل داران 
و رســتوران داران فرانسه، با 
»فاجعه بار« خواندن وضعیت 
پدیدآمده گفت: »۵۰ درصد 
توریســت ها ســفر خــود را 
لغــو کرده اند یا قبــل از پایان 
زمــان سفرشــان بــه لندن، 
آلمان یــا اســپانیا رفته اند.« 
طاق پیــروزی که یــک بنای 
تاریخــی اســت و در ورودی  
خیابان شانز لیزه واقع است، 
در اثر این اعتراض ها آسیب 
دیــده اســت. معترضــان بــا 
روی  رنــگ  افشــانه های 
دیوارهــای »طاق پیــروزی« 
کرده انــد.  دیوارنــگاری 
کارشناسان خسارات ناشی 
از حمله معترضان به این بنای 
تاریخی را حدود یک میلیون 
می کننــد.  ارزیابــی  یــورو 
معترضان همچنین به یکی از مجسمه های مرمری ناپلئون 
و تعدادی  از آثار هنری نیز آسیب رسانده اند. فیلیپ بلاوال، 
رئیس مرکز بناهای تاریخی گفته است که معترضان حتی 
یک مجسمه گچی متعلق به ســال های  دهه 3۰ را کاملا 
نابود کرده اند. گفته می شود که "طاق پیروزی" بر اثر حمله 
معترضان تعطیــل و بازدید گردشــگران از آن در شــرایط 
کنونی ممنوع شده است. اقدامی که باعث فلج شدن موقت 
صنعت گردشگری این کشور گردشــگرپذیر شده است.  
جنبش »جلیقه زردها« که ابتدا در اعتراض به وضع مالیات 
بر سوخت های فســیلی و افزایش قیمت بنزین و گازوئیل 
شــکل گرفت، اینک دامنه گســترده تری به خود گرفته و 
تجلی اعتراض و خشم مردمی است که طی سال های اخیر 
بیشترین فشارهای اقتصادی را بر گردن خود لمس کرده و 
خواهان عدالت اقتصادی در کشور هستند. در این زمینه، 
اقشار متوسط جامعه که روز به روز قدرت خریدشان پایین 
می آید و سخت تر از گذشته روزگار را می گذرانند، در سراسر 
فرانسه به این جنبش می پیوندند و خواهان اصلاح وضعیت 
اقتصادی و برکناری دولت کنونی هستند.این جنبش از 
پشتیبانی شــمار زیادی از مردم فرانســه برخوردار است. 
برخی نظر ســنجی ها می گویند که نزدیک به 7۰درصد 

مردم فرانسه از این جنبش حمایت می کنند.

گویا بازهم پای صهیونیست ها درمیان است.روزنامه نیویورک 
تایمز گزارش داد که یک شرکت جاسوسی رژیم صهیونیستی 
با رهگیری ارتباطات تلفنی خاشقچی در قتل وی با آل سعود 
همکاری کرده است.پیشتر نیز،»ادوارد اسنودن« پیمانکار 

ســابق آژانــس امنیــت ملــی 
آمریکا، یک شرکت اطلاعات 
ســایبری رژیم صهیونیســتی 
موســوم به »ان.اس.او. گروپ 
تکنولوژیســت« را بــه فــروش 
نــرم افــزاری دیجیتالی متهم 
کرد که برای تعقیــب »جمال 
خاشقچی« روزنامه نگار منتقد 
آل ســعود مورد اســتفاده قرار 
می گرفت.به نوشته نیویورک 
تایمز، یــک فعال عربســتانی 
مخالف آل ســعود از دوستان 
جمال خاشقچی ، یک شرکت 
نرم افزاری رژیم صهیونیستی 
را متهــم کــرده اســت کــه بــا 
جاسوسی از تلفن همراه وی و 
ارتباطاتش با جمال خاشقچی 
به دیوان ســلطنتی عربستان 

سعودی در قتل وی کمک کرده است.این معارض سعودی، 
 NSO ۲7 ساله و ســاکن تورنتو،  شــکایتی نیز علیه شرکت
تنظیم کرده است.  نیویورک تایمز نوشت، این مسئله فشار 
را به این شــرکت اســرائیلی و دولت تل آویو در زمینه فروش 
دستگاه ها و نرم افزارهای  جاسوسی به کشورهای خارجی 
افزایش خواهد داد و همچنین مسئله اتحاد و ارتباط گسترده 
عربستان سعودی با رژیم صهیونیستی را برجسته تر خواهد 
کرد. این شکایت توسط عمر عبدالعزیز معارض عربستانی 
ساکن کانادا در اسرائیل انجام شده است. فعالان و روزنامه 
 NSO نــگاران دیگر نیــز شــکایات مشــابهی  علیه شــرکت
مطرح و این شرکت را متهم کرده اند با دولت های مکزیک و 

امارات متحده عربی برای جاسوسی از تلفن های همراه آن 
ها همکاری کرده اســت. گروه حقوق بشری عفو بین الملل 
نیز به تازگی شــرکت NSO را متهم به همکاری با عربستان 
سعودی برای جاسوسی از کارکنان این نهاد کرده است. عفو 
بین الملل هفته گذشته اعلام 
کرده بود که به زودی اقدامات 
قانونی و قضایــی را علیه این 

شرکت انجام خواهد داد.

 ســی ان ان: حرف هــای 
خاشــقچی در واتــس اپ 
احتمالا علت قتل او باشد

از ســوی دیگر، شــبکه ســی 
داد  گــزارش  هــم  ان  ان 
کــه گفت وگوهــای جمــال 
اپ  واتــس  در  خاشــقچی 
با عمر بــن عبدالعزیــز، فعال 
عربستانی مقیم کانادا که در 
آن به شــدت از سیاست های 
بن ســلمان انتقاد کرده بود، 
احتمالا یکــی از دلایــل قتل 
جمال باشــد.جمال از اکتبر 
۲۰۱7 با عمر بن عبدالعزیز در ارتباط بوده و ۴۰۰ گفت وگو 
در واتس اپ داشته اند که شامل فایل های صوتی، تصاویر و 
ویدئو هستند. عبدالعزیز و جمال خاشقچی تا اوت ۲۰۱8 
از طریق واتس اپ بــا هم در ارتبــاط بودند اما بعــد از این که 
عبدالعزیز دریافت تلفن اش شنود می شود به طرق دیگری 
با هم ارتباط داشــتند. جمال  در یکی از گفت وگوهای خود 
درباره ولیعهد عربستان سعودی، بن سلمان را مانند دیوی 
توصیف کرده و گفته است که هر چه قربانی بیشتری بخورد 
بیشتر می خواهد و تعجبی ندارد اگر سرکوب های او روزگاری 
به حلقه حامیان او نیز برسد. او زور و سرکوب را دوست دارد. 

خدا به ما کمک کند.

رئیس جمهور فرانسه به کابینه اش دستور داد با»جلیقه زردها «وارد مذاکره شوند 

رد پای صهیونیست ها در »خاشقچی گیت« عقب نشینی ماکرون 
نیویورک تایمز: شرکت جاسوسی اسرائیلی ارتباطات تلفنی خاشقچی را رهگیری کرده بود 

تنش روسیه و اوکراین با درگیری در تنگه کرچ به اوج خود 
رسیده است. تنشی که هنوز معلوم نیست به دلیل برخورد 
تند روســیه با اشــتباه ملوانان اوکراینی به وجــود آمده یا 
اقدامات تحریک آمیــز کی یف. هر چه هســت به نظر می 
رسد که اوکراین تلاش دارد پای آمریکا را به این جنجال باز 
کند. اما آیا می توان خود آمریکا را نیز یکی از دلایل بحران 
جاری دانست؟ یک کارشناس ترکیه ای اعلام کرد آمریکا 
برای قطع ارتباطات دریایی روســیه، نفوذ به دریای سیاه 
و قفقاز و به دریای خزر بحران اوکراین را شعله ور ساخت.
روزنامه جمهوریت در مقاله خود با عنوان »پنج هدف آمریکا 
با شعله ور کردن بحران اوکراین« نوشت: برای درک دلایل 
بحــران اوکراین باید مواضــع آمریکا را شناســایی و درک 
کرد. بــاراک اوباما در ســوم فوریــه ۲۰۱۵ در مصاحبه با 
CNN گفته بــود: پوتین بدون آمادگــی قبلی با تظاهرات 
میدانی برای تغییر رژیم اوکراین با حمایت آمریکا روبه رو 
شد. اما چرا آمریکا برای تغییر رژیم اوکراین به واسطه گری 
پرداخت؟ از نظر آمریکا دریای سیاه از اهمیت ژئوپولیتیک 
بسیار بالایی برخوردار اســت.آمریکا راهبرد دریای سیاه 
را بر تحقق پنــج هــدف تدوین کــرد :۱-آمریکا در ســال 
۲۰۰۴ عضویت بلغارســتان و رومانی را در ناتو پذیرفت و 
سواحل این کشورها را ناوگان جنگی آمریکا از طریق ناتو 
گشــود.۲-آمریکا دومین عملیات خود را بر گرجســتان 
انجام داد و با راه اندازی انقلاب »گل رز« در ســال ۲۰۰3 
میخائیل ساکاشویلی را بر گرجستان حاکم و گرجستان را 
به سکوی پرش علیه روسیه تبدیل کرد. واشنگتن در سال 

۲۰۰۶ میلادی در نشست وزیران خارجه کشورهای ناتو 
در سال ۲۰۰۶ درهای ناتو را برای عضویت گرجستان در 
این پیمان نظامی گشــود. ایالات متحده در دوم تا چهارم 
آوریل ۲۰۰8 در اجلاس سران ناتو از مجالس کشورهای 
ناتو درخواست کرد که عضویت گرجستان را تصویب کنند. 
اما ساکنان اوستیا با سیاســت غرب گرایانه ساکاشویلی 
مخالفت کردند و با برگزاری همه پرسی به طرح استقلال 
رای مثبت دادند. ساکاشویلی دعوت عضویت گرجستان 
به ناتو را فرصت تلقی و در هشــتم اوت ۲۰۰8 به اوســتیا 
حمله کرد و با واکنش شــدید نظامی روســیه روبه رو شد. 
اما با حمایت جدی آمریکا روبه رو نشد و از گرجستان فرار 
کرد ودر اوکراین استاندار شد و دولت گرجستان تابعیت 
وی را لغــو کرد.3-آمریکا قبــل از ســال ۲۰۰3 میلادی 
در اوکراین انقــلاب نارنجــی را راه اندازی کــرده بود و در 
ســال ۲۰۰۶ میــلادی از اوکراین برای عضویــت در ناتو 
دعوت کرد. اما در اوکراین حکومتی که مایل به نزدیکی با 
واشنگتن نبود سرکار آمد. همان طوری که اوباما اعتراف 
کرده است، آمریکا در ماه می ۲۰۱۴ در اوکراین تظاهرات 
میدانی راه اندازی و یانکوویچ را سرنگون کرد. روسیه بار 
دیگر به تحولات مزبور واکنش شدیدی نشــان داد و شبه 

جزیره کریمه را الحاق و از جدایی طلبان در شرق اوکراین 
حمایت کرد. روسیه همچنین پلی که شبه جزیره کریمه 
را به سرزمین اصلی روســیه متصل می کند در تنگه کرچ 
احداث و دریای آزوف را به دریای درون سرزمینی تبدیل 
کرد. بحران اوکراین و جنگ انرژی تنها محدود به رقابت 
آمریکا و روســیه نیســت، در عین حال یک مسئله مربوط 
به آلمــان و اتحادیــه اروپا و ترکیه نیز هســت. زیرا روســیه 
صادرکننده ۵۰ میلیــارد متر مکعب گاز طبیعی اســت و 
بزرگ ترین مشتری آن نیز آلمان اســت. آلمان ، اوکراین 
و لهســتان را از دور خارج کرده و از مسیر دریای بالتیک از 
روســیه گاز وارد می کند. در نتیجه اهمیــت خط لوله گاز 
اوکراین و وابســتگی آلمان به آمریکا کاهش یافته است. 
خط لوله ترک استریم که از بســتر دریای سیاه به تراکیا و 
از آن جا به جنوب و جنوب شــرق اروپــا گاز منتقل خواهد 
کرد نیز اهمیت خط لوله گاز مسیر اوکراین را کاهش داده 
است. چنان که ریک پری Rick Perry وزیر انرژی آمریکا 
در ۱۲ نوامبر ۲۰۱8 گفت که آمریکا به مقابله با خط لوله 
ترک استریم و نورد اســتریم -۲ ادامه خواهد داد. لئونید 
یونیگووسکی Leonid Unigovskiy رئیس شورای بازار 
گاز طبیعی اوکراین نیز در ۲۲ نوامبر ۲۰۱8 گفت: بعد از 

افتتاح خط لوله انتقال گاز ترک استریم، انتقال گاز طبیعی 
روسیه از مســیر اوکراین ســالیانه ۱3 میلیارد متر مکعب 
کاهش خواهد یافت و برای از دور خــارج کردن خط لوله 
نورد اســتریم -۲و » ترک اســتریم« اقدامات لازم را انجام 
خواهند داد. آمریکا و اوکراین با اعلام مشارکت راهبردی 
در ۱۶ نوامبر ۲۰۱8 تاکید کردند که به صورت هماهنگ 
برای متوقف کردن انتقال گاز ازخط لوله ترک اســتریم و 
نورد استریم-۲ اقدام خواهند کرد. با توجه به این که 9۴ 
میلیارد متر مکعب گاز طبیعی روســیه در سال ۲۰۱7 از 
مسیر اوکراین صادر شده است، اهمیت ابعاد جنگ انرژی 
آشکار می شــود.آمریکا برای تحقق پنج هدف به تحریک 
بحران اوکراین اقدام کرده است: آمریکا و اوکراین به بهانه 
توقیف سه کشتی نظامی اوکراینی که با نقض اصول از تنگه 
کرچ درحال ورود به دریای آزوف بودند ، اقدامات تحریک 
آمیزی را علیه روسیه شروع کردند.پنج هدف مد نظر آمریکا 

از تحریک بحران اوکراین عبارتند از:
۱-تامین شرایط و جو سیاســی برای ایجاد پایگاه نظامی 

آمریکا در اوکراین
۲-تامین شرایط ورود کشتی های جنگی آمریکا و ناتو به 

دریای سیاه
3-ایجاد پایگاه نظامی اوکراین در خطوط دریای آزوف

۴- خطر قطع لوله انتقــال گاز روســیه و تضعیف اقتصاد 
روسیه

۵-کاهش فشار افکار عمومی در سیاست داخلی اوکراین 
علیه پروشنکو و به تاخیر افکندن انتخابات اوکراین

از آن زمانی که محمد بن سلمان ولیعهد سعودی از طریق 
پدر خود ســلمان بن عبدالعزیز پادشاه ســعودی اسباب 
برکناری متعب بن عبدا... وزیر از وزارت گارد ملی و محمد 
بن نایف از ولیعهدی و وزارت کشور را فراهم کرد، متعب بن 
عبدا... و محمد بن نایف تنها در مناسبت های کمی حضور 
یافتند، بــه تازگی در صفحــات نزدیک به خانــدان حاکم 

ســعودی در فضای مجازی، تصاویر و ویدئو هایی منتشر 
شده که دو شاهزاده ناراضی را در کنار احمد بن عبدالعزیز 
نشان می دهد. شاهزاده احمد و شــاهزاده متعب در این 
مراســم، نمایش رقص شمشــیر مشهور ســعودی را اجرا 
کردند، آن ها در جشن ازدواج نوه ملک عبدا...، شاهزاده 
عبــدا... بن فیصل شــرکت کردند که بــا دختر عمویش، 

شــاهزاده لطیف بنت خالد ازدواج کرده اســت. شماری 
از شاهزادگان سعودی به گرفتن عکس های یادگاری با 
شاهزاده احمد پرداختند، بیشتر فرزندان ملک عبدا... 
در این مراسم عروسی شــرکت کرده بودند. از هفته های 
پیش اخبار ی منتشر شــده مبنی بر این که احتمال دارد 
شاهزاده احمد بن عبدالعزیز نقش اصلی را در مرحله آتی 
ایفا کند یا منصب ولایت عهدی را برعهده بگیرد یا پادشاه 
عربستان شــود، البته در صورتی که محمد بن سلمان به 
طور رســمی به دســت داشــتن در قتل جمال خاشقچی 
روزنامه نگار منتقد در کنسولگری سعودی در استانبول 

محکوم شــود. شــاهزاده احمد بن عبدالعزیز چند هفته 
پیش و پس از چند ماه اقامت در تبعیدگاه اختیاری در اروپا 

به ریاض بازگشته بود.

آفتابی شدن همزمان شاهزادگان سعودی در یک جشن عروسی 

رقص شمشیر شاهزادگان ناراضی 

کیفیت پایین تصویر  به دلیل  عکس برداری از روی فیلم است

وضعیت دونالــد ترامپ، بــا دادخواســت جدیدی که 
علیه وکیل سابقش مطرح شده، بیشتر به خطر افتاده 
اســت. به گزارش ســی ان ان، ناحیه قضایــی جنوبی 
نیویورک،به تازگی دادخواست جدیدی علیه مایکل 
کوهن مطرح کرده اســت و بی جهت نیست که ترامپ 
ســعی می کند که احساســات واقعــی خــود را در این 
خصوص پنهان کند، اما این روزها وضعیت وی آشکارا 
متلاطم است. در دادخواست جدیدی که علیه کوهن 
مطرح شــده، مشــخص شــده کــه ســازمان ترامپ با 
روس ها در اوج کارزارهای انتخاباتی ســال ۲۰۱۶، 

ارتباطات مالی داشــته  اســت. البته چیزی که در این 
میان دارای اهمیت بیشتری است، این بوده که کوهن 
گفته حاضر است اطلاعات بیشتری از ترامپ و کارزار 
انتخاباتی اش در اختیــار بازرس ویژه پرونده روســیه 
یعنی رابرت مولــر بگذارد.الی هانیگ در ســی ان ان 
می نویسد: ما می دانیم که کوهن در حال همکاری با 
مولر است. اگر او در پرونده قبلی خود از سوی یکی از 
دادستان های منطقه جنوبی نیویورک متهم شناخته 
شد، این بار این دادخواســت به طور مستقیم از سوی 

خود مولر ارائه شده است.  

سازمان ترامپ با روس ها در اوج انتخابات سال 2016، ارتباطات مالی داشته است 

دونالد در وضعیت قرمز 

غرق شده؛ جلد روزنامه فرانسوی 
لیبراسیون درباره اعتراض های 

جلیقه زردها علیه ماکرون

نگاهی به پنج هدف آمریکا از شعله ور کردن بحران اوکراین 

پشت پرده تنش در تنگه کرچ 

چهره روز

ســخنگوی وزارت امــور خارجــه روســیه در واکنش به 
اظهارات رئیس جمهوری اوکراین که این کشــور را به 
حمله احتمالی به کی یف متهم کرد، گفت: روسیه اروپا 
را از بربریت، دیکتاتوری، تروریسم، تجاوز و جنگ طلبی 
که همه جا را در برگرفته بود، نجات داد. به نظر می رسد، 
کنایه زاخارووا به نجات اروپا به دو واقعه تاریخی بزرگ 
باز می گردد، نخستین مسئله به شکست ناپلئون رهبر 
فرانسه باز می گردد که تمام اروپا را شکست داد اما در 
آخرین هدف خود مبنی بر تصرف مســکو ناکام ماند و 
شکست خورده به پاریس بازگشــت و پس از وی ارتش 
تزاری روســیه وارد پاریس شــد.دومین واقعه تاریخی، 
جنــگ جهانی دوم اســت کــه گفته مــی شــود آلمانی 
ها که بیشــتر مناطــق اروپــا را درنوردیده و شــوروی را 
متقاعد کرده بودند که در جنگ جهانی مداخله نکند، 
با تشــویق اوکراینی ها در ســال دوم جنگ به سرزمین 
های شوروی حمله و پای شوروی را به این جنگ بزرگ 
بشری باز کردند.جنگ جهانی دوم با ورود ارتش سرخ 
شوروی به آلمان و فتح برلین به پایان رسید با وجود این 
بیشتر کشورهای غربی )انگلیس و آمریکا( مدعی پایان 
دادن به جنگ جهانی دوم بودند و بر سر همین اختلاف 
نظرها بود که بلوک شرق و غرب در جهان به وجود آمد و 
کشورهایی که جزو آن نبودند جهان سوم نامیده شدند.

قاب بین الملل

آسیب دیدن مجسمه نیم تنه  »ماریان« از نمادهای ملی 
فرانسه در ناآرامی های پاریس


